duarum doctrinarum *Ibn el-jabr we el-mocábelet* vocatur ob multum earum in illa usum,
 et saepissime aequatio apud arithmeticos ad sex quaestiones revocatur, cum aequatio
 inter numerum, productum sive rem et potestatem versetur, et haec tria simplicia
 esse possint vel composita, unde sex quaestiones efficiuntur. *Ibn Khaldán*: „Aliquem,
 inquit, principem mathematicum in Oriente aequationes ad amplius has sex auxisse
 audivimus, ita ut supra viginti progressus sit, operationesque argumentis geometricis
 5 nixas elicuisse, quae in omnes illas aequationes cadant.“ — Bene meritis *Omar Ben*
Abrahám Khiyámí unam difficiliorum partium mathematicarum ex scientia *Riyádhi*
 doctrinam esse dicit *El-Jabr we El-Mocábelet*, cui plura insunt, quae varias praemissas
 impeditas opus habeant, quarum solutio difficultatibus obstructa sit. Majores nihil
 nobis de illis dictum reliquerunt, cum fortasse post multum studium et speculationem
 eas minime intelligerent, neque disputatio in universum ad earum inquisitionem adigeret,
 vel quae disseruerant, ea in nostram linguam non traderentur. Serioribus autem
 sese analysis praemissae obtulit, qua Archimedes in propositione quarta libri secundi
 10 de Sphaera et Cylindro interposita Algebra usus est, ita ut ad cubos, potestates et
 numeros inter se aequales progrediretur. Nec ei harum quaestionum solutio contigit,
 postquam aliquamdiu eas mente agitavit. Itaque rem ad effectum duci posse negavit,
 donec eum *Abu Jafar Kházín* secutus est, qui eas sectionibus concis solvit. Post

الاجناس فيقابلون بعضها بعض ويكبرون ما فيها من الكسر حتى يصير هيكلاً ويؤل الى الثلاثة التي عليها مدار الجبر وهي العدد والشئ والمال توضيحه ان كل عدد يضرب في نفسه يسمى بالنسبة الى حاصل ضربه في نفسه شيئاً في هذا العلم ويفرض هناك كل ما جهول يتصرف فيه شيئاً ايضاً ويسمى الحاصل من الضرب بالقياس الى العدد المذكور مالا في العلم 5 فان كان في احد المتعادلين من الاجناس استثناء كما في قولنا عشرة الاشياء يعدل اربعة اشياء فالجبر رفع الاستثناء بان يزداد مثل المستثنى على المستثنى منه فيجعل العشرة كاملة كأنه يكبر نقصانها ويزاد مثل المستثنى على عدليه كزيادة الشئ في المثال بعد جبر العشرة على اربعة اشياء حتى تصير خمسة وان كان في الطرفين اجناس متماثلة فالمقابلة ان تنقص الاجناس من الطرفين بعدة واحدة قيل هي تقابل بعض الاشياء ببعض على المساواة كما في المثال المذكور اذا قولت العشرة بالخمسة على المساواة وسمي العلم بهذا العلم 10

ignoti est, ita ut ad singula genera, seu duo seu plura insint aequationi, sua operatio accommodetur. Unum igitur alteri opponitur, et quae in iis fracta sunt, integritati redduntur, ut sana fiant, et ad tres partes redeant, in quibus *El-Jebr* potissimum versatur, numerum dico, rem et potentiam. — *Expositio*. Omnis numerus per se multiplicatus relatione habita producti ex illa multiplicatione effecti in hac doctrina res (x sive radix) vocatur, itemque illic omne ignotum, quod in liberum hujus doctrinae arbitrium cadit, per rem definitur; ipsum vero 5 productum ex multiplicatione effectum ratione numeri commemorati habita potestas in doctrina nominatur. Quodsi in uno generum inter se adaequorum licet excipere aliquid, quemadmodum decem res ($-x$) aequant quatuor res, *Jebrae* est tollere, quod utrimque demi potest eo, quod id, quod in exemplo proposito demendum est, additur ad id, e quo demendum est, ita ut decem res plenae fiant, quasi, quae inde desunt, restaurentur atque numerus ille datus, qui demendus est, addatur in alteram partem ei numero, qui ei respondet, quemadmodum in exemplo proposito auctus rei, additis quatuor rebus ad decem res, ut quinque fiant. Quodsi ab utraque parte genera aequalia reperiantur, *Mocabelae* est, utrimque eundem numerum demere, quae et vocatur rerum utrimque positarum inter se compensatio facta secundum regulas aequalitatis, quemadmodum in nostro exemplo 10 decem res compensantur cum quinque ad regulam aequationis. Scientia autem harum